
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0B7C97E3A96FF58967245B0A6493F7810611D0DA

Владелец: Короткова Александра Юрьевна

Действителен с 17.12.2020 по 17.03.2022

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 834

г. Петропавловск-Камчатский от 17.09.2021

Об утверждении плана мероприятий 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Камчатского края на 
2021/2022 учебный год

В целях формирования региональной системы оценки качества 
образования в Камчатском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по вопросу формирования и 
проведения оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Камчатского края на 2021/2022 учебный год 
согласно приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Камчатского края на 2021/2022 учебный год согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

Министр образования 
Камчатского края

А.Ю. Короткова



Приложение № 1 к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от 17.09.2021 №834

Состав рабочей группы по вопросу формирования и проведения оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Камчатского края на 2021/2022 учебный год

№ 
п/п

Фамилия, имя, отчество Место работы, должность 

1. Орешко 
Евгения Константиновна 

Заместитель Министра образования Камчатского 
края, председатель рабочей группы

2. Солодовник 
Майя Николаевна 

Начальник отдела общего образования 
Министерства образования Камчатского края, 
заместитель председателя рабочей группы

3. Салимьянова 
Елена Владимировна 

Референт отдела общего образования Министерства 
образования Камчатского края

4. Берестова 
Оксана Григорьевна 

И.о. ректора КГАУ ДПО «Камчатский институт 
развития образования»

5. Скорик 
Анастасия Сергеевна 

Проректор КГАУ ДПО «Камчатский институт 
развития образования», к.ф.н., председатель 
регионального учебно-методического объединения 
Камчатского края

6. Кочетова 
Елена Германовна 

Руководитель Центра повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки КГАУ ДПО 
«Камчатский институт развития образования»

7. Иваненко 
Елена Михайловна

Заместитель директора-начальник отдела оценки 
качества образования КГАУ «Камчатский центр 
информатизации и оценки качества образования»



Приложение № 2 к приказу
Министерства образования
Камчатского края
от 17.09.2021 №834

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Камчатского края на 2021/2022 учебный год

№ Мероприятие Результат мероприятия Категория участников Срок исполнения Исполнители
1. 2. 3. 4. 5. 6.

Диагностическая и аналитическая деятельность
1. Оценка предметных и 

методических компетенций 
учителей

140 учителей прошли оценку 
компетенций, в том числе по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся

Учителя биологии, 
химии, истории, 
обществознания, 
математики, физики, 
русского языка, 
литературы, 
географии

Сентябрь-ноябрь 
2021

ЦНППМ КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

2. Оценка уровня метапредметных 
результатов образовательной 
деятельности обучающихся по 
основным общеобразовательным 
программам

Проведена региональная 
комплексная диагностическая 
работа для обучающихся 9-х 
классов

Обучающиеся 9-х 
классов 
общеобразовательных 
организаций

Февраль 2022 КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

3. Анализ оценки уровня 
метапредметных результатов 
образовательной деятельности 
обучающихся 9-х классов

Проведен анализ оценки уровня 
метапредметных результатов 
учащихся 9-х классов; 
подготовлен статистико-
аналитический отчет

КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

Март 2022 КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

4. Мониторинговые исследования 
качества знаний по основным 
предметам для обучающихся 8-11-

Проведена региональная 
комплексная диагностическая 
работа для обучающихся 8-11 
классов 

Обучающиеся 
общеобразовательных 
организаций 8-11 
классов

Декабрь 2021 КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 



№ Мероприятие Результат мероприятия Категория участников Срок исполнения Исполнители
1. 2. 3. 4. 5. 6.

х классов общеобразовательных 
организаций Камчатского края

оценки качества 
образования»

5. Анализ оценки уровня качества 
знаний по основным предметам 
для обучающихся 8-11 классов 
общеобразовательных 
организаций Камчатского края

Проведен анализ оценки уровня 
качества знаний по основным 
предметам для обучающихся 8-11 
классов; подготовлен статистико-
аналитический отчет

КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

Февраль-март 
2022

КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

6. Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года

Сформирована база данных 
обучающихся 8-9 классов

КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

до 01.10.2021 КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

7. Формирование баз данных 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов 2021/2022 учебного года

Сформирована база данных 
педагогических работников

КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

до 01.10.2021 КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

Организационная, информационно-методическая деятельность
8. Разработка и утверждение 

регионального плана 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Камчатского края на 
2021/2022 учебный год

Разработан региональный план 
мероприятий

Министерство 
образования 
Камчатского края, 
КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования», КГАУ 
«Камчатский центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

Сентябрь 2021 Министерство 
образования 
Камчатского края, 
КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»,
КГАУ «Камчатский 
центр 
информатизации и 
оценки качества 
образования»

9. Разработка и утверждение планов 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 

Разработаны планы мероприятий 
на муниципальном уровне

Специалисты органов 
местного 
самоуправления, 

Сентябрь-
октябрь 2021 

Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 



№ Мероприятие Результат мероприятия Категория участников Срок исполнения Исполнители
1. 2. 3. 4. 5. 6.

функциональной грамотности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на 2021/2022 
учебный год на муниципальном 
уровне

осуществляющих 
управление в сфере 
образования в 
Камчатском крае

управление в сфере 
образования в 
Камчатском крае

10. Проведение методических 
совещаний по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся с муниципальными 
органами управления 
образованием

Проведены совещания по 
различным направлениям 
функциональной грамотности

Специалисты 
муниципальных 
органов управления 
образованием

Еженедельно
2021/2022

КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

11. Организация курсов повышения 
квалификации учителей по 
совершенствованию предметных и 
методических компетенций, в том 
числе по вопросам формирования 
и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Повышена квалификация 
учителей по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Учителя 
общеобразовательных 
организаций

2021/2022 ЦПКПП
КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

12. Формирование и реализация 
индивидуальных образовательных 
маршрутов непрерывного 
совершенствования 
профессиональных компетенций, 
в том числе в области 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

Сформированы и реализуются 
индивидуальные образовательные 
маршруты, направленные на 
совершенствование 
профессиональных компетенций в 
области формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

Учителя 
общеобразовательных 
организаций

2021/2022 ЦНППМ
КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

13. Формирование плана мероприятий 
общеобразовательных 
организаций по внедрению 

Разработаны и утверждены планы 
мероприятий 
общеобразовательных 
организаций по внедрению 

Администрации 
общеобразовательных 
организаций

Октябрь 2021 Общеобразовательные 
организации



№ Мероприятие Результат мероприятия Категория участников Срок исполнения Исполнители
1. 2. 3. 4. 5. 6.

функциональной грамотности 
обучающихся

функциональной грамотности 
обучающихся

14. Рассмотрение вопросов 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся на заседаниях 
регионального учебно-
методического объединения

Выработаны управленческие 
решения по вопросам внедрения 
функциональной грамотности

Специалисты КГАУ 
ДПО «Камчатский 
институт развития 
образования»,
специалисты органов 
управления 
образованием,
педагогические и 
руководящие 
работники 
общеобразовательных 
организаций

2021/2022 КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

15. Организация и проведение 
методических мероприятий 
школьного и муниципального 
уровня по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся на заседаниях 
школьных и муниципальных 
методических объединений

Проведены мероприятия 
школьного и муниципального 
уровня в соответствии с планом 
мероприятий 
общеобразовательных 
организаций, органов местного 
самоуправления, 
осуществляющих управление в 
сфере образования в Камчатском 
крае

Специалисты органов 
управления 
образованием, 
педагогические 
работники 
общеобразовательных 
организаций

2021/2022 Органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования в 
Камчатском крае, 
общеобразовательные 
организации

16. Выявление лучших 
педагогических практик по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности, в 
том числе в рамках сетевых 
педагогических сообществ

Размещены методические 
разработки на сайте КГАУ ДПО 
«Камчатский институт развития 
образования»

Педагогические 
работники 

2021/2022 КГАУ ДПО 
«Камчатский 
институт развития 
образования»

17. Информационно-методическое 
сопровождение учителей 

Проведено не менее 5-и 
методических мероприятий по 

Педагогические 
работники

2021/2022 КГАУ ДПО 
«Камчатский 



№ Мероприятие Результат мероприятия Категория участников Срок исполнения Исполнители
1. 2. 3. 4. 5. 6.

общеобразовательных 
организаций по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

институт развития 
образования»


